

Svar på rek. 5/2021 - Styrkelse av de nordiske mediers kompetanse på undersøkende journalistikk

1. Rekommandation

Rekommandationen har følgende ordlyd:

Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet

att Senter for Undersøkende journalistikk ved Universitetet i Bergen etableres som et Nordisk senter for undersøkende journalistikk, som i samarbeid med institusjoner i andre nordiske land som Nordisk Journalistcenter i Århus (NJC) og journalistprogrammet ved Gøteborgs universitet kan tilby Regionale workshops i reportasjeledelse av undersøkende journalistiske prosjekter, hospitering og Masterprogram i undersøkende journalistikk

2. Meddelelse fra Nordisk Ministerråd

Nordisk Ministerråd arbejder løbende på at styrke kvalitetsjournalistikken i Norden. Dette er de senere år blevet gjort dels gennem specifikke satsninger og initiativer og dels gennem årlige bevillinger til blandt andet Nordicom og Nordisk Journalistcenter.

Pressefrihed og stærke, uafhængige medier er centrale grundsten i vores demokratiske samfund, og et fortsat fokus på en styrkelse af kvalitetsjournalistikken i Norden bidrager i høj grad til Vision 2030 om et bæredygtigt og integreret Norden. De nordiske kulturministre (MR-K) har i deres samarbejdsprogram for 2021-2024 endvidere slået fast, at uafhængige medier, som kan levere både kritisk og løsningsorienteret kvalitetsjournalistik er vigtige i arbejdet for et socialt bæredygtigt Norden.

Nordisk Ministerråd vil derfor også i de kommende år igangsætte initiativer, som på forskellig vis kan bidrage til at styrke kvalitetsjournalistikken i Norden, og som kan bringe relevante aktører på tværs af Norden sammen til en fortsat udvikling af området.

Nordisk Ministerråd ønsker imidlertid ikke at etablere en ny organisation til dette formål (Nordisk senter for undersøkende journalistikk), som det konkret foreslås i rekommandation 5/2021. Dette skal særligt ses ud fra et økonomisk perspektiv, og ud fra at der allerede findes flere relevante aktører i Norden, som løbende kan bringes sammen om konkrete, målrettede indsatser.

Ministerrådet anser dermed, at rekommandationen ikke kan imødekommes i forhold til det specifikke forslag om at oprette et Nordisk senter for undersøkende journalistikk.